“In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; . . . omnia per Ipsum facta sunt, et sine Ipso factum est nihil quod factum est: . . . et mundus per Ipsum factus est” (i.1, 3, 10):

et apud *Davidem*,

“Per Verbum Jehovahae caeli facti sunt” (Ps. xxxiii. 6):

“Verbum” significat Divinum Verum.

(iii.) *Quod omnis potentia simul sit in ultimis, et quod inde infinita potentia Domino sit ex primis per ultima.* Quid per *ultima* intelligitur, primum dicitur. Prima sunt quae in Domino, et quae proxime <sup>1)</sup>procedunt ab Ipso; ultima sunt quae remotissima ab Ipso, quae in Natura sunt, et ultima ibi: haec ultima dicuntur, quia spiritualia, quae sunt priora, in illa desinunt, et super illis ut super basibus suis subsistunt et requiescunt; quare sunt immota: haec inde vocantur ultima ordinis Divini. Quod in ultimis sit omnis potentia est quia priora sunt in illis simul, coexistunt enim ibi in ordine, qui vocatur ordo simultaneus; est enim nexus omnium ab Ipso Domino per illa quae caeli sunt et quae mundi usque ad illa ultima; et quia in ultimis priora, quae successive procedunt, simul sunt, ut dictum est, sequitur quod in ultimis a primis sit ipsa potentia; sed potentia Divina est potentia per Divinum procedens, quod vocatur Divinum Verum, ut in mox superiori articulo ostensum est. Ex eo est quod humanum genus sit quasi basis columnae, aut quasi fundamentum est palatio, pro caelis; consequenter quod caeli ordine subsistant super illis quae ecclesiae sunt apud homines in mundo; ita super Divinis veris in ultimis, quae sunt Divina vera qualia sunt Verbi in sensu ejus litterae. Quale illis robur inest, non paucis describi potest; in illa ultima apud hominem influit Dominus a Se, ita a primis, ac regit, et in ordine inque nexu continet omnia quae in spirituali mundo sunt. Quia nunc ipsa Divina potentia in ultimis illis residet, ideo Ipse Dominus in mundum venit, et Homo factus est, ut in ultimis simul esset ut est in primis, ob finem ut per ultima ex primis omnia in ordinem, quae inordinata facta sunt, redigere potuisset, nempe omnia in infernis et quoque in caelis: haec causa adventus Domini fuit; nam proxime ante adventum Domini non fuit aliquod Divinum Verum in ultimis apud homines in mundo, et prorsus non

in ecclesia, quae tunc fuit apud gentem Judaicam, nisi falsificatum et perversum, ac inde nec fuit aliqua basis caelis; quare nisi Dominus in mundum venisset, et sic Ipse ultimum assumpsisset, translati fuissent caeli, qui ex incolis hujus telluris fuerunt, <sup>[1]</sup>aliunde, et omne genus humanum in hac tellure periisset morte aeterna. At nunc est Dominus in suo pleno, et sic in sua omnipotentia in terris sicut est in caelis, quia est in ultimis et in primis: ita salvare potest Dominus omnes qui in veris Divinis ex Verbo sunt, et in vita secundum illa; nam apud hos in ultimis veris ex Verbo potest praesens esse et habitare, quoniam ultima vera etiam Ipsius sunt, et sunt Ipse quia ab Ipso, secundum Ipsius verba apud *Johannem*,

“Qui habet praecepta mea, et facit illa, ille est qui amat Me, . . . et Pater meus <sup>[2]</sup>amabit illum, et ad illum veniemus, et mansionem apud illum faciemus” (xiv. 21, 23).

(iv.) *Quod angeli et homines, quantum receptiones Divini Veri a Domino sunt, tantum potentiae sint*, constare potest ex illis quae nunc supra dictum sunt, quod nempe Domino sit infinita potentia, et Ipsi soli potentia per Divinum suum Verum; et ex eo, quod angeli non sint nisi quam formae recipientes Divini Veri, similiter homines; inde est quod per “angelos” in Verbo significantur Divina vera, et quod dicantur “dii:” ex eo sequitur quod quantum et qualiter recipiunt Divinum Verum a Domino, tantum et taliter potentiae sint.

(v.) *Quod potentia resideat in veris naturalis hominis, quantum is recipit influxum a Domino per spiritualem hominem*, consequitur ex illis quae praecedunt, quod nempe omnis potentia sit Divinis veris in ultimis ex primis, ac naturalis homo est receptaculum ultimorum. Sed ad naturalem mentem hominis sunt binae viae, una e caelo, altera e mundo; via e caelo ducit per spiritualem mentem in rationalem et per hanc in naturalem; et via e mundo per sensualem, quae proxime exstat mundo et adhaeret corpori: inde constare potest, quod Dominus cum Divino Vero non influat in naturalem hominem nisi per spiritualem, et quantum naturalis homo inde recipit influxum, tantum ibi potentia sit. Per potentiam ibi intelligitur potentia contra inferna, quae est potentia resistendi malis et falsis, et removendi illa; quae quantum resistuntur et

remouentur, tantum homo in potentiam angelicam venit, et quoque in intelligentiam, et fit "filius regni." (De Potentia Angelorum, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 228-233; et De Intelligentia et Sapientia illorum, n. 265-275.)

(vi.) *Quod vera naturalis hominis nihil potentiae habeant absque illo influxu*, sequitur ut consequens ex mox dictis: vera naturalis hominis absque influxu per spiritualem hominem, nihil Domini in se habent, inde quoque nihil vitae; et vera absque vita non sunt vera, immo interius spectata sunt falsa; ac falsis prorsus nihil potentiae est, quia opposita sunt veris, quibus omnis potentia. Haec nunc allata sunt, ut sciatur quid intelligitur per potentiam veri naturalis ex spirituali, quae significatur per "virgam ferream," qua filius masculus ex muliere natus "omnes gentes pasturus est."

**727[a].** Quod "virga" et "baculus" significant potentiam, et quidem potentiam Divini Veri, est praecipue inde, quia termites aut rami ex arboribus erant, et illi significabant cognitiones veri et boni, quae sunt vera naturalis hominis; et quia etiam suffulciebant corpus, significabant potentiam: et adhuc magis "virga ferrea," quia "ferrum" similiter significat verum naturalis hominis, et ex duritie potentiam, cui non resisti potest. Quod "virgae" et "baculi" inde trahant significationem potentiae Divini Veri, est ex correspondentia; ex eo est usus baculorum in mundo spirituali, (ubi omnia, quae apparent, correspondentiae sunt,) repraesentativus illorum potentiae; similiter in Ecclesia Judaica, quae, sicut Antiquae Ecclesiae, fuit ecclesia repraesentativa; inde est, quod miracula et signa in Aegypto et dein in deserto, a Mose per extensionem baculi facta sint: ut

Quod aquae percussae baculo versae sint in sanguinem (*Exod. vii. 1-21*);

Quod ex fluminibus et stagnis, super quae extensus est baculus, ascenderint ranae (*Exod. viii. 1, seq.*);

Quod ex pulvere percusso baculo facti sint pediculi (*Exod. viii. 12, seq.*);

Quod extenso baculo ad caelum facta sint tonitrua et grando (*Exod. ix. 23, seq.*);

Quod prodierint locustae (*Exod. x. 12, seq.*);

Quod Mare Suph, extenso baculo super illud, divisum sit, et postea reversum (*Exod. xiv. 16, 21, 26*);

Quod ex petra in Chorebo baculo percussa exiverint aquae (*Exod. xvii. 5, seq.*; *Num. xx. 7-13*);

Quod Joschua praevaluerit contra Amalekum cum Moses sustulit manum cum baculo, et quod praevaluerit Amalek cum Moses dimisit eam (*Exod. xvii. 9-12*);

Similiter quod ignis exiverit e petra, et consumpserit carnem et azyma quae Guideon obtulit, cum Angelus Jehovae extremitate baculi tetigit illa (*Judic.* vi. 21).

Quod illa miracula facta sint per extensionem baculi, erat quia “baculus” ex correspondentia significabat potentiam Domini per Divinum Verum (de qua potentia in mox praecedente articulo actum est). Quod Divinum Verum quoad potentiam etiam alibi in Verbo per “virgas” et “baculos” significetur, constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Davidem*,

“Etiam cum ambulavero in valle umbrosa., non timebo mihi malum, . . . virga tua et baculus tuus consolabuntur me; dispones ante me mensam coram inimicis meis; et pinguefacies oleo caput, poculum meum abundabit” (Ps. xxiii. 4, 5):

“ambulare in valle umbrosa” in sensu spirituali significat intellectum obscurum, cui non apparent vera ex luce: “virga tua et baculus tuus consolabuntur me,” significat quod Divinum Verum spirituale una cum Divino Vero naturali tutaturum sit, quia illis potentia; “virga” est Divinum Verum spirituale, “baculus” Divinum Verum naturale, utrumque simul quoad potentiam tutandi, nam “consolari” est tutari: quia “virga et baculus” significant Divinum Verum quoad potentiam, ideo sequitur, “Dispones ante me mensam, pinguefacies oleo caput, et poculum meum abundabit,” per quae significatur nutritio spiritualis per Divinum Verum; nam per “disponere mensam” significatur spiritualiter nutriri, per “pinguefacere oleo caput” significatur per bonum amoris, et per “poculum” significatur per verum doctrinae ex Verbo; “poculum” ibi pro “vino.” Apud *Ezechielem*,

“Mater tua sicut vitis. . . juxta aquas plantata. . . unde fuerunt illi virgae roboris, in sceptris dominantium; sed extulit se statura ejus [super] inter implexos ramos: . . . quare eversa est in ira, in terram projecta est, et ventus orientalis arefecit fructum ejus; divulsae sunt, et exaruerunt virgae roboris ejus, ignis comedit unamquamvis: nunc plantata est in deserto, in terra ariditatis et sitis; exivit ignis e virga ramorum ejus, comedit fructum ejus, ut non sit in ea virga roboris, sceptrum <sup>[1]</sup> dominantium” (xix. 10-14):

describitur per haec desolatio omnis veri in Ecclesia Judaica; “principes,” contra quos lamentum, significant vera, et “mater” quae facta leaena, significat ecclesiam; de hac et de illis haec dicta sunt: “mater tua sicut vitis juxta aquas plantata” significat quod ab instauratione fuerit ecclesia

spiritualis instructa veris; “mater” est ecclesia in genere, “vitis” est ecclesia spiritualis in specie, “aquae” sunt vera, “plantari” est instaurari: “unde fuerunt illi virgae roboris in scepra dominantium” significat quod ei fuerit Divinum Verum in sua potentia, et inde illi dominium super falsa mali quae ab inferno: “virgae roboris” significant Divinum Verum quoad potentiam, et “scepra” Divinum Verum quoad dominium, scepra enim regum erant curti baculi ex arbore significativa, hic ex vite: “sed extulit se statura ejus super inter implexos ramos” significat fastum propriae intelligentiae ex scientificis naturalis hominis; fastus ille significatur per “extulit se statura ejus,” et scientifica naturalis hominis significantur per “implexos ramos:” “eversa est in ira, in terram projecta,” significat destructionem illius per falsa mali: “ventus orientalis arefecit fructum ejus” significat destructionem boni ejus; “ventus orientalis” significat destructionem, et “fructus” bonum; id bonum quod illis qui in falsis mali sunt, residuum est ex Verbo, intelligitur, cujus destructio significatur per “arefactionem fructus ex vento orientali:” “divulsae sunt et exaruerunt virgae roboris ejus” significat quod dissipatum sit omne Divinum Verum, unde ecclesiae illi nulla potentia contra inferna: “ignis comedit unamquamque” significat fastum ex amore sui, qui destruxit: “nunc plantata est in deserto, in terra ariditatis et sitis,” significat quod desolata usque ut non sit aliquod bonum veri et verum boni: “exivit ignis e virga ramorum ejus” significat fastum in singulis ejus: “comedit fructum ejus” significat consumptionem boni: “ut non sit in ea virga roboris, sceprum <sup>[1]</sup>dominantium,” significat desolationem Divini Veri quoad potentiam et quoad dominium (ut supra). Apud *Jeremiam*,

“Dicite quomodo fractus est baculus roboris, baculus decoris; descende de gloria, et sede in siti, habitatrix filia Dibonis: quia vastator Moabi ascendit contra te, et perdidit munimenta tua” (xlvi. 17, 18):

per “filiam Dibonis” significatur externum ecclesiae, et inde externum Verbi, quod est sensus litterae ejus; et “vastator Moabi” significat adulterationem ejus: inde patet quid significat quod “fractus sit baculus roboris, baculus decoris,” nempe quod non illis Divinum Verum in sua potentia; “baculus roboris” est illud in naturali sensu, et “baculus decoris” est illud in spiritali: “descende de

gloria, et sede in siti, habitatrix filia Dibonis," significat deprivationem et defectum Divini Veri; "descendere de gloria" est deprivatio ejus, "gloria" est Divinum Verum in luce, et "sitis" est defectus ejus: "quia vastator Moabi ascendit contra te" significat adulterationem Verbi quoad sensum litteralem ejus: "et perdidit munimenta tua" significat ablationem tutelae; "munimentum" est tutela contra falsa et mala, et sensus litteralis Verbi est illa tutela. Apud *Davidem*,

"Baculum roboris tui mittet Jehovah ex Zione" (Ps. cx. 2):

per "baculum roboris" etiam hic significatur Divinum Verum in sua potentia, et per "Zionem" ecclesia quae in amore in Dominum est, et inde vocatur ecclesia caelestis. Apud *Micham*,

"Pasce populum tuum virga tua, gregem hereditatis tuae; . . . pascent Baschane et Gileade juxta dies saeculi" (vii. 14):

"pasce populum virga tua" significat instructionem illorum qui ab ecclesia in Divinis veris ex Verbo; "pascere" significet instruere, "populus" sunt qui ab ecclesia in veris, et "virga" ibi est Verbum, quia est Divinum Verum: per "gregem hereditatis" significantur illi ab ecclesia qui in spiritualibus Verbi sunt, quae sunt vera sensus interni ejus: "pascant Baschane et Gileade" significat instructionem in bonis ecclesiae et in veris ejus ex Verbi sensu naturali. Apud *Esaiam*,

"Percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum occidet impium" (xi. 4):

per "virgam oris Jehovae" etiam hic significatur Divinum Verum seu Verbum in sensu naturali, et per "spiritum labiorum Ipsius" significatur Divinum Verum seu Verbum in sensu spirituali, utrumque destruens falsa mali in ecclesia, quod significatur per "percutere terram," et "occidere impium." Simile significatur

Per "percutere virga" (apud <sup>[1]</sup>*Micham*, cap. iv. 14 [B. A. v. 1]);  
Ac per "perforare baculis caput infidelium" (*Hab.* iii. 14).

Apud *Mosen*,

Cecinit Israel canticum" super fonte in Beer; . . . "Fons, foderunt principes, effoderunt primores populi, per Legislatorem, baculis suis" (*Num.* xxi. 17, 18):

per “fontem in Beer” hic significatur doctrina ex Verbo; *beer* etiam in lingua originali significat fontem: per “principes” qui foderunt, et per “primores populi” qui effoderunt, significantur intelligentes et sapientes ex Domino, qui ibi est “Legislator:” per “baculos,” per quos foderunt et effoderunt, significatur intellectus in Divinis veris illustratus. Apud *Sachariam*,

“Adhuc habitabunt senes mares, et senes mulieres in plateis Hierosolymae, et vir cujus in manu scipio prae multitudine dierum” (viii. 4):

per “senes mares et senes mulieres” significantur intelligentes ex doctrina et ex affectione veri; per “virum cujus in manu scipio prae multitudine dierum” significantur sapientes qui nihil sibi sed soli Domino fidunt: quod hi in ecclesia, ubi doctrina genuini veri, significatur per “in plateis Hierosolymae;” “Hierosolyma” est ecclesia quoad doctrinam, et “plateae” sunt vera doctrinae, hic genuina vera. Apud *Feremiam*,

“Stultus factus est omnis homo a scientia, pudore affectus est omnis conflator a sculptili; . . . non sicut illa pars Jacobi, sed Formator omnium Ille, et Israel baculus hereditatis Ipsius; Jehovah Zebaoth nomen Ipsius” (x. 14, 16; cap. li. 19):

“stultus factus est omnis homo a scientia” significat a scientificis naturalis hominis separati a spirituali; “pudore affectus est omnis conflator a sculptili” significat a falsis quae ex propria intelligentia; “sed Formator omnium Ille” significat Dominum a quo omnis intelligentia veri: “Israel baculus hereditatis Ipsius” significat ecclesiam in qua est Divinum Verum, et ejus potentia contra falsa; et quia hic de intelligentia per Divinum Verum agitur, additur, “Jehovah Zebaoth nomen Ipsius;” Dominus “Jehovah Zebaoth” vocatur ex Divinis veris in omni complexu, *zebaoth* enim significant exercitus, et “exercitus” omnia vera et bona ecclesiae et caeli.

[b.] Quando filii Israelis in deserto murmurabant contra Mosen et Aharonem propter Korachum, Dathanem et Abiramum, quod absorpti sint a terra, mandatum est

Quod principes duodecim tribuum ponerent baculos suos in Tentorio conventus coram Testimonio: quo facto baculus Aharonis floruit et produxit amygdalas (*Num.* xvii. 17-25 [*B. A.* 2-10]):

hoc factum est quia murmurarunt contra Jehovam, hoc

est, Dominum, et quidem contra Divinum Verum quod ab Ipso; Moses enim et Aharon repraesentabant Dominum quoad Legem, quae est Verbum; ideo mandatum est quod “principes duodecim tribuum ponerent baculos suos in Tentorio conventus coram Testimonio;” per “duodecim” enim “tribus,” et in specie per “principes eorum” significabantur vera ecclesiae in omni complexu, similiter per “duodecim illorum baculos;” et per “Tentorium conventus” repraesentatum est et inde significatum caelum, unde vera ecclesiae; et per “Testimonium” Ipse Dominus: quod “baculus Aharonis” floruerit et produxerit amygdalas, erat quia ejus “baculus” repraesentabat et inde significabat verum ex bono amoris; et quia verum ex bono amoris unice producit fructum, qui est bonum charitatis, ideo “baculus ejus floruit et produxit amygdalas;” “amygdalae” significant id bonum, similiter “tribus Levi” (videatur supra, n. 444). Sciendum est quod *tribus* eadem voce qua *baculus* dicatur (ut *Num.* i. 16; cap. ii. 5, 7); inde per “duodecim baculos” similia quae per “duodecim tribus” significantur, nempe Divina vera ecclesiae in omni complexu. (De duodecim tribubus videatur supra, n. 39, 430[*a*], 431, 657.) Quoniam “baculus” significat potentiam Divini Veri, etiam significat potentiam resistendi falsis et malis:—Apud *Esaiam*,

“Ecce Dominus Jehovah Zebaoth removens ex Hierosolyma et ex Jehudah baculum et scipionem, omnem baculum panis, et omnem baculum aquae, fortem et virum belli, judicem et prophetam” (iii. 1, 2):

hic per “removeere omnem baculum panis et omnem baculum aquae” significatur auferre omne bonum et verum ecclesiae; quibus ablatis non est amplius aliqua potentia resistendi malis et falsis, quin libere intrent; “panis” significat bonum ecclesiae, “aqua” verum ejus, et “baculus” illa quoad potentiam resistendi malis et falsis: inde sequitur, “fortis et vir belli, judex et propheta,” qui etiam removebuntur; per “fortem et virum belli” significatur verum pugnans contra malum et falsum, et per “judicem et prophetam” doctrina boni et veri. Apud *Ezechielem*,

“Ecce Ego frangens baculum panis in Hierosolyma, ut comedant panem pondere et sollicitudine, et aquas in mensura et stupore bibant” (iv. 16):

per “frangere baculum panis” significatur quod deficiet

bonum et verum in ecclesia, nam “panis” hic utrumque significat; quare sequitur, “ut comedant panem in pondere et sollicitudine, et bibant aquas in mensura,” per quae significatur defectus boni et veri, et inde potentiae resistendi malis et falsis. Similia significantur per

Frangere baculum panis et aquae (*Ezech.*, cap. v. 16; cap. xiv. 13: *Psal.* cv. 16: *Levit.* xxvi. 26).

Sicut “virga” et “baculus” significant potentiam Divini Veri, et inde Divinum Verum quoad potentiam, ideo “virga” et “baculus” in opposito sensu etiam significant potentiam falsi infernalis, et inde falsum infernale quoad potentiam; in hoc sensu dicuntur “virga” et “baculus” in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

“Confregit Jehovah baculum impiorum, virgam dominantium” (xiv. 5):

per “confringere baculum impiorum” significatur destruere potentiam falsi ex malo; et per “confringere virgam dominantium” significatur dominium falsi. Apud *Davidem*,

“Non incumbet baculus impietatis super sorte justorum, ut non mittant justi in perversitatem manus suas” (*Ps.* cxxv. 3):

“baculus impietatis” significat potentiam falsi ex malo; “super sorte justorum” significat super veris ex bono, quae sunt apud fideles, in specie apud illos qui in amore in Dominum sunt, nam illi in Verbo dicuntur “justi;” “ne mittant justi in perversitatem manus suas” significat ne hi falsificent vera. In *Threnis*,

“Ego vir qui vidit miseriam per virgam furoris ejus, me duxit in tenebris, et non in lucem” (iii. 1, 2):

haec dicta sunt de devastatione ecclesiae, et per “virgam furoris” significatur dominium falsi infernalis; “me duxit et deduxit in tenebris, et non in lucem,” significat in meris falsis, et sic non ad vera. Apud *Esaiam*,

“Jugum oneris ejus, et baculum humeri ejus, virgam exigentis eum confregisti” (ix. 3 [*B. A.* 4]):

haec de gentibus, quae in falsis fuerunt ex ignorantia, quia non illis fuit Verbum, et inde non notus Dominus; malum quo gravati sunt, et falsum quo infestati, significantur per “jugum oneris,” per “baculum humeri,” et per “virgam exigentis;” illa destruere significatur per “con-

fringere," confringere enim praedicatur de jugo, baculo et virga, at destruere de malo et falso, quae graviter incumbunt, et potenter persuadent, et ad obediendum compellunt. Apud eundem,

"A voce Jehovae consternabitur Aschur, baculo percutietur: tunc erit omnis transitus virgae fundamenti, super quo faciet requiescere Jehovah, cum tympanis et citharis" (xxx. 31, 32):

haec de tempore ultimi iudicii, quando etiam nova ecclesia: per "Aschurem," qui "a voce Jehovae consternabitur, et baculo percutietur," significatur ratiocinatio ex falsis, quae per Divinum Verum dissipabuntur: quod tunc vera sensus litteralis Verbi cum gaudio intellectu et recepturi sint, significatur per quod "tunc erit transitus virgae fundamenti cum tympanis et citharis;" "transitus" significat patefactionem et liberam receptionem, ac "tympana et citharae" significant affectionis veri jucunda: quod vera sensus litteralis Verbi per "virgam fundamenti" intelligatur, est quia ille sensus est fundamentum veris sensus spiritualis ejus, et quia hic super illo requiescit, dicitur, "super quo faciet requiescere Jehovah." Apud *Sachariam*,

"Dejicietur superbia Aschuris, et baculus Aegypti recedet" (x. 11):

per "superbiam Aschuris" significatur fastus propriae intelligentiae; et per "baculum Aegypti" significatur potentia ex confirmatione falsorum ejus per scientifica naturalis hominis. Apud *Esaiam*,

"Vae Aschur, virga irae meae, et baculus, qui in manu eorum, indignationis meae; . . . ne time, popule., habitator Zionis, ab Aschure, quod virga percutiat te, et baculum. . . tollat super te in via Aegypti" (x. 5, <sup>[1]</sup>24, 26):

per "Aschurem" etiam hic significantur ratiocinationes ex propria intelligentia, per quas pervertuntur et falsificantur vera; falsa inde, et perversiones veri, significantur per "virgam irae meae," et per "baculum indignationis meae qui in manu eorum:" quod non pervertentur vera apud illos qui ab ecclesia in caelesti amore sunt et inde veris, significatur per "Ne time, habitator Zionis:" quod falsum instet et excitet, ac per talia, quae sunt naturalis hominis, pervertere conetur, significatur per quod "virga percutiat te, et baculum tollat super te in via Aegypti;" "via Aegypti" significat scientifica naturalis hominis, ex quibus ratiocina-

tiones fiunt. Quoniam "Aegyptus" significat naturalem hominem cum illis quae in eo, et ille separatus a spirituali homine in meris falsis est, ideo

Aegyptus vocatur baculus calami pertusi, qui intrat et perforat manum, quando quis super eo nititur (<sup>[1]</sup>*Ezech.* xxix. 6, 7; <sup>[2]</sup>*Esai.* xxxvi. 6);

quae supra (n. 627[*b*]) explicata sunt. Apud *Esaiam*,

"Ne laeteris, Philisthaea. ., quod fracta sit virga <sup>[3]</sup>percutientis te, nam e radice serpentis exhibit basiliscus, cujus fructus prester volans" (xiv. 29):

quod per "Philisthaeam" significetur religio de fide separata a charitate, per "radicem serpentis" principium illud falsum, per "basiliscum" destructio boni et veri ecclesiae, et per "presterem volantem" ratiocinatio ex falsis mali, videatur supra (n. 386[*b*]); ita similia per hos "serpentes" significantur quae per "draconem" in hoc capite *Apocalypses*: quod "Philisthaea non laetaretur quod fracta sit virga <sup>[3]</sup>percutientis illam," significat quod non gloriaretur quod dominium illius falsi nondum destructum sit. Apud *Hoscheam*,

"Populus meus lignum. .interrogat, et baculus ejus respondet illi, quia spiritus scortationum seduxit, et scortati sunt sub deo suo" (iv. 12):

haec de falsificatione Verbi; et per "interrogare lignum," seu idolum ex ligno, significatur consulere intelligentiam ex proprio quae favet amoribus ejus; per quod "baculus respondeat illi" significatur falsum cui fides habetur; nam cum proprium consulitur, respondet ei falsum; proprium est voluntatis, ita amoris, et falsum inde est intellectus, ita cogitationis: per "spiritum scortationum," qui seduxit, significatur cupiditas falsificandi; per "scortari sub deo suo" significatur falsificare vera Verbi. Ex his nunc constare potest quid significatur per "virgam" et per "baculum" in utroque sensu; inde nunc sciri potest quid significatur per "virgam ferream, qua filius masculus pasturus sit omnes gentes;" similiter per haec in *Apocalypsi*,

"Ex ore" insidentis Equo albo "exit romphaea acuta, ut per illam percutiat gentes, et Ille pascet eas virga ferrea" (xix. <sup>[4]</sup>15):

tum quid per illa supra,

"Qui vicerit, . . .dabo illi potestatem super gentes, ut regat eas virga ferrea, sicut vasa figulina conterentur" (ii. 26, 27),

quorum explicatio videatur supra (n. 176). Similia itaque significantur per haec apud *Davidem*,

“Conteres eos virga ferrea, sicut vas figuli disperges eos” (Ps. ii. 9).

**728.** “*Et raptus est fetus ejus ad Deum et thronum Ipsius.*”— Quod significet *tutationem doctrinae a Domino, quia pro Nova Ecclesia*, constat ex significatione “fetus” seu “filii masculi,” quem “peperit mulier circumdata sole, sub cujus pedibus luna, et super cujus capite corona stellarum duodecim,” quod sit doctrina ex Verbo, et quidem doctrina veri, id est, doctrina amoris in Dominum et charitatis erga proximum, et denique fidei; et ex significatione “rapi ad Deum et ad thronum Ipsius,” quod sit tutatio a Domino pro “dracone,” qui adstitit parienti, animo et cupiditate devorandi illum; illa tutatio a Domino pro illis qui per “draconem” intelliguntur, hic per illa verba significatur; et quia doctrina illa futura est doctrina ecclesiae, quae Nova Hierosolyma vocatur, ideo dicitur tutatio quia pro Nova Ecclesia: “raptus ad Deum et thronum Ipsius” dicitur; et per “Deum” intelligitur Dominus, et per “thronum Ipsius” caelum; quod ad Dominum et ad caelum, est quia doctrina illa est a Domino, et caelum in illa doctrina est. Similiter ut hic de “fetu a muliere genito,” quod “raptus sit ad Deum,” etiam dicitur de Chanocho Jaredis filio, sed his verbis,

“Ambulavit Chanoch cum Deo, et non amplius, quia sumpsit illum Deus” (*Gen. v. 24*):

quinam per “Chanochum” hunc intellecti sunt, et quid significatum est, mihi e caelo detectum est; nempe quod illi qui ex hominibus Antiquissimae Ecclesiae in unum collegerunt repraesentativa et correspondentias naturalium cum spiritualibus; homines enim Antiquissimae Ecclesiae fuerunt in spirituali intellectu et perceptione omnium quae viderunt oculis; et inde ex objectis in mundo perspexerunt spiritualia, quae objectis respondebant; et quia Dominus praevидit quod spiritualis illa perceptio apud posteros illorum periret, et cum perceptione illa quoque cognitio correspondentiarum per quas generi humano est conjunctio cum caelo, ideo providit Dominus ut quidam qui apud antiquissimos vixerunt, in unum colligerent correspon-

tias, ac in codicem conferrent; hi erant qui per "Chano-  
chum" intelliguntur, et ille codex qui significatur: is  
codex, quia inserviturus erat ecclesiis venturis, quae post  
diluvium a Domino instaurandae erant, pro scientia et pro  
cognitione spiritualium in naturalibus, in usum illarum  
conservatus est a Domino, et quoque tutatus, ne ultima  
posteritas Antiquissimae Ecclesiae, quae mala fuit, illi  
codici damnum inferret: hoc itaque est quod in sensu  
spirituali significatur per quod "Chanoch non amplius, quia  
sumpsit illum Deus." Ex his constare potest quid signifi-  
catur per quod "fetus mulieris raptus sit ad Deum et ad  
thronum Ipsius."

## VERSUS 6.

**729.** "*Et mulier fugit in desertum, ubi habet locum praeparatum a Deo, ut ibi alant eam diebus mille ducentis sexaginta.*"

6. "*Et mulier fugit in desertum,*" significat ecclesiam inter paucos, quia apud illos qui non in bono sunt et inde nec in veris [n. 730]; "*ubi habet locum praeparatum a Deo,*" significat statum ejus ut interea provideatur inter plures [n. 731]; "*ut ibi alant eam diebus mille ducentis sexaginta,*" significat usque dum crescit in plenum [n. 732].

**730**[a]. [Vers. 6.] "*Et mulier fugit in desertum.*"—Quod significet ecclesiam inter paucos, quia apud illos qui non in bono sunt et inde nec in veris, constat ex significatione "mulieris," quod sit ecclesia (de qua supra, n. 707); et ex significatione "deserti," quod sit ubi non vera sunt quia non bonum (de qua sequitur); et ex significatione "fugere illuc," quod sit commorari apud illos qui non in veris sunt, quia non in bono; et quia in fine ecclesiae pauci sunt qui in veris ex bono sunt, significatur inter paucos. Ex his constare potest quid illa verba involvunt, nempe quod Nova Ecclesia, quae Sancta Hierosolyma vocatur, quae per "mulierem" significatur, non adhuc institui posset, nisi apud paucos, ex causa quia prior ecclesia desertum facta est; et ecclesia vocatur "desertum" cum non bonum amplius; et ubi non bonum est, ibi nec sunt vera; et cum ecclesia talis est, tunc regnant mala et falsa, quae obstant, quin doctrina ejus, quae est doctrina amoris in Dominum et charitatis erga proximum, cum veris suis recipiatur; et cum doctrina non recipitur, non ecclesia est, nam ecclesia est ex doctrina. Primum aliquid dicetur de eo, quod non

vera sint ubi non bonum: per bonum intelligitur bonum vitae secundum vera doctrinae ex Verbo; causa est, quia Dominus nusquam immediate influit in vera apud hominem, sed mediate per bonum ejus; bonum enim voluntatis ejus est, et voluntas est ipse homo; ex voluntate producitur et formatur intellectus, nam intellectus adjunctus est voluntati, ut quod voluntas amat intellectus videat, et quoque proferat in lucem; quare si voluntas non in bono est, sed in malo, tunc influxus veri a Domino in intellectum non conducit, nam dissipatur, quia non amatur, immo pervertitur, et verum falsificatur; ex eo patet cur Dominus non immediate influat in intellectum hominis, nisi quantum voluntas in bono est. Potest Dominus intellectum apud unumquemvis hominem illustrare, et sic cum Divinis veris influere, quoniam omni homini data est facultas intelligendi verum et hoc propter reformationem ejus; sed usque non influit, quoniam non manent vera, nisi quantum voluntas reformata est. Illustrare intellectum veris usque ad fidem, nisi quantum voluntas unum agit, etiam periculosum est; potest enim homo tunc vera pervertere, adulterare et profanare, quod damnosissimum est: praeterea vera quatenus sciuntur et intelliguntur, et non simul vivuntur, non sunt nisi quam vera inanimata; ac vera inanimata sunt quasi statuae quae absque vita. Ex his constare potest, unde est, quod non vera sint ubi non bonum, nisi quoad formam et non quoad essentiam. Quod talis sit homo ecclesiae in fine ejus, est quia tunc super omnia amat talia quae corporis et quae mundi sunt; et cum haec super omnia amantur, tunc illa quae Domini et quae caeli sunt, non amantur, nemo enim simul servire potest duobus dominis, quin unum amet, et alterum odio habeat; sunt enim opposita: ex amore enim corporis, qui est amor sui, et ex amore mundi, qui est amor divitiarum, quando super omnia amantur, profluunt omnia mala, et ex malis falsa, quae opposita sunt bonis et veris, quae ex amore in Dominum et ex amore erga proximum proveniunt: ex his paucis constare potest, unde est quod mulier dicatur "fugisse in desertum," hoc est, inter paucos, quia apud illos qui non in bono, et inde nec in veris sunt. In Verbo in plurimis locis dicitur "desertum," et quoque "solitudo" et "vastitas," et per illa significatur status ecclesiae, quando ibi non aliquod verum

amplius est quia non bonum: quod ille status ecclesiae “desertum” dicatur, est quia in mundo spirituali, ubi commorantur illi qui non in veris sunt quia non in bono, est sicut desertum, ubi non viride in campis, nec messis in agris, nec arbor fructus in hortis, sed terra sterilis, arida et sicca: praeterea per “desertum” in Verbo significatur status ecclesiae apud gentes, quae in ignorantia veri sunt, et usque in bono vitae secundum suum religiosum, ex quo desiderant vera: et quoque per “desertum” in Verbo significatur status illorum qui in tentationibus sunt, quia in his bona et vera interclusa sunt per mala et falsa quae emergunt, et animo obversantur. Quod illa et haec per “desertum” in Verbo significantur, constare potest ex locis ibi, ubi “desertum” dicitur.

[b.] Quod *primum* attinet, nempe quod per “desertum” intelligatur status ecclesiae quando ibi non aliquod verum amplius, quia non bonum, constat ex sequentibus:—Apud *Esaiam*,

“Num hic vir commovens terram, tremefaciens regna, posuit orbem in desertum, et urbes ejus destruxit?” (xiv. 16, 17:)

haec de Lucifero, per quem intelligitur Babel; et per “commovere terram, tremefacere regna, et ponere orbem in desertum,” significatur destruere omnia ecclesiae vera et bona; “terra” est ecclesia, “regna” sunt vera ejus, “orbis” sunt bona ejus, ac “desertum” est quando illa non sunt: per “urbes ejus destruere” significantur doctrinalia; “urbs” significat doctrinam: adulteratio Verbi, per quam doctrina et inde ecclesia destruitur, hic significatur per “Babelem.” Apud eundem,

“Super terra populi mei spina sentis ascendit, <sup>[1]</sup>quia super omnibus domibus laetitiae, urbe hilari; nam palatium erit desertum, multitudo urbis derelicta: clivus et specula erit super speluncis in aeternum, gaudium onagrorum, pascuum gregum” (xxxii. 13, 14):

“super terra populi mei spina sentis ascendit” significat falsum mali in ecclesia; “spina sentis” est falsum mali, “terra” est ecclesia: “super omnibus domibus laetitiae, urbe hilari,” significat ubi bona et vera doctrinae ex Verbo cum affectione recepta sunt: quid autem significatur per quod “palatium erit desertum, multitudo urbis derelicta, clivus et specula super speluncis, gaudium onagrorum,

pascuum gregum," videatur supra (n. 410[*c*]), ubi explicata sunt. Apud eundem,

"Per increpationem meam exsicco mare, pono fluvios in desertum, putrescet piscis illorum, eo quod non sit aqua, et moriatur siti" (l. 2):

per "ponere fluvios in desertum" significatur intellectum deprivare veris, ita hominem intelligentia. (Reliqua videantur supra, n. 342[*c*], explicata.) Apud *Jeremiam*,

"Vidi cum ecce Carmel desertum, et omnes urbes desolatae sunt coram Jehovah, . . . vastitas erit tota terra" (iv. 26, 27):

per "Carmelem" significatur ecclesia spiritualis quae in veris ex bono est; quod illa "desertum," significat quod ibi non vera ex bono; per "urbes" quae "desolatae" significantur doctrinalia absque veris; per "totam terram" quae "vastitas" significatur ecclesia quod absque bono et inde absque veris. Apud eundem,

"Pastores multi perdidit vineam meam, conculcarunt agrum meum, redegerunt agrum desiderii mei in desertum solitudinis; . . . super omnes colles in deserto venerunt vastatores, quia gladius Jehovah devorans a fine terrae ad finem" ejus (xii. 10, 12):

quod vera et bona ecclesiae prorsus destructa sint per falsa ex malo, significatur per quod "perdidit vineam, conculcaverint agrum, redegerint agrum desiderii in desertum solitudinis," et quod "super omnes colles in deserto venerint vastatores, quia gladius Jehovah devorans;" "vineam et ager" significant ecclesiam quoad verum et bonum, "ager desiderii" illam quoad doctrinam, "desertum solitudinis" significat ubi illa non; "vastatores in deserto" significant mala ex non veris, "gladius Jehovah devorans" significat falsum destruens, "a fine terrae ad finem terrae" significat omnia ecclesiae. In *Threnis*,

"Cum periculo animarum nostrarum adducimus panem nostrum propter gladium deserti" (v. 9):

"cum periculo animarum adducere panem" significat difficultatem et discrimen comparandi sibi vera vitae ex Verbo; "propter gladium deserti" significat propter falsum mali regnans in ecclesia, falsificans vera et sic destruens illa. Apud *Ezechielem*,

Vitis "nunc plantata est in deserto, in terra ariditatis et sitis" (xix. 13):

per "vitem" significatur ecclesia, quae in principio capitis vocatur "mater, quae facta leaena:" "plantata in deserto" dicitur cum in illa non amplius verum quia non bonum; "terra ariditatis" est non bonum sed loco ejus malum; et "terra sitis" est non verum sed loco ejus falsum. Apud *Hoscheam*,

"Contendite cum matre vestra, . . . ut removeat scortationes suas a faciebus suis, . . . ne forte exuam eam nudam, et sistam eam secundum diem pari ejus, et ponam eam sicut desertum, et disponam eam sicut terram ariditatis, et occidam eam per sitim" (ii. 2, 3):

haec de ecclesia quae falsificavit vera Verbi; "mater" est ecclesia, et "scortationes" sunt falsificationes veri: deprivare illam omni vero sicut fuit antequam reformata, significatur per "exuere nudam," et "sistere illam secundum diem pari ejus:" ecclesia absque bono significatur per "desertum" et "terram ariditatis," et deprivatio veri per "occidere siti;" "sitis" dicitur de veris, quia "aqua" quae sititur est verum; et "ariditas" dicitur de carentia boni, quia ex adustione. Apud eundem,

"Ille inter fratres ferox est, veniet eurus ventus Jehovae, a deserto ascendens, et exarescet scaturigo ejus, et exsiccabitur fons ejus" (xiii. 15):

haec de Ephraimo, per quem intelligitur intellectus Verbi; qui "inter fratres ferox" dicitur, quando falsa animose defendit, ac pro illis contra vera pugnat: per "eurum ventum Jehovae" significatur ardor cupiditatis ex amore et fastu destruendi vera; qui "ex deserto ascendere" dicitur, quando ex intellectu in quo non sunt vera ex bono sed falsa ex malo; talis intellectus est "desertum," quia inanis et vacuus: quod ex ardore et fastu illo destruat omne doctrinae et omne Verbi, significatur per "Exarescet scaturigo ejus et exsiccabitur fons ejus;" "scaturigo" est doctrina, et "fons" est Verbum. Apud *Jochem*,

"Ad Te, Jehovah, clamo; quia ignis comedit habitacula deserti, et flamma deflagavit omnes arbores agri; quia bestiae agri <sup>(1)</sup>glorificavit ad Te, quia exsiccati sunt rivi aquarum, et ignis comedit habitacula deserti" (i. 19, 20):

"ignis comedit habitacula deserti, et flamma deflagavit omnes arbores agri," significat quod amor sui et fastus propriae intelligentiae consumpserit omnem perceptionem boni et omnem intellectum veri doctrinae ex sensu litterae

Verbi; “ignis” significat amorem sui, et “flamma” fastum propriae intelligentiae, “habitaçula deserti” significant bona doctrinae ex sensu litterae Verbi, et “arbores agri” cognitiones veri ejus; ille sensus vocatur “desertum” quando modo naturaliter, ita secundum apparentias, et non simul spiritualiter, ita secundum sensum genuinum, intelliguntur: “bestiae agri glocitant ad Te” significat lamentationes illorum qui naturales sunt, et usque desiderant vera; (quod “bestiae” significant affectiones naturalis hominis, videatur supra, n. 650:) “quia exsiccati sunt rivi aquarum, et ignis comedit habitacula deserti,” significat quod non sint vera et bona vitae inde amplius. Apud eundem,

“Venit dies Jehovae; . . . ante eum comedit ignis, et post eum deflagrat flamma; sicut hortus Eden terra ante eum, sed post eum desertum vastitatis, neque ereptio facta illi” (ii. [1,] 3):

per “diem Jehovae” intelligitur finis ecclesiae, qui vocatur consummatio saeculi, et tunc adventus Domini; quod in fine ecclesiae amor sui et inde fastus propriae intelligentiae consumat omnia bona et vera ecclesiae, significatur per “Ante eum comedit ignis, et post eum deflagrat flamma;” “ignis” significat amorem sui, “flamma” fastum propriae intelligentiae (ut supra): “sicut hortus Eden terra ante eum, sed post eum desertum vastitatis,” significat quod in principio, quando ecclesia illa apud antiquos instaurata fuit, intellectus veri ex bono fuerit, sed in fine, falsum ex malo; “hortus Eden” significat intellectum veri ex bono et inde sapientiam, et “desertum vastitatis” significat nullum intellectum veri ex bono, et inde insaniam ex falsis quae ex malo: “non ereptio facta illi” significat quod ne hilum veri ex bono. Apud *Esaiam*,

“Luget, languescit terra, erubuit Libanus, emarcuit, factus est Scharon sicut desertum, excussus est Baschan atque Carmel” (xxxiii. 9):

per haec quoque describitur devastatio boni et desolatio veri in ecclesia; per “Libanum” significatur ecclesia quoad rationalem intellectum boni et veri; per “Scharonem,” “Baschanem” et “Carmelem,” illa quoad cognitiones boni et veri ex Verbi sensu naturali; quarum devastatio et desolatio significatur per “lugere,” “languescere,” “emarcescere,” et “feri sicut desertum;” “desertum” est ubi non verum quia non bonum. Apud *Feremiam*,

“Quia adulteris plena est terra, quia propter maledictionem luget terra, exaruerunt pascua deserti” (xxiii. 10):

per “terram adulteris plenam” significatur ecclesia, in qua bona et vera ejus ex Verbo adulterata sunt; per “maledictionem,” propter quam luget terra, significatur omne malum vitae et falsum doctrinae; et per “pascua deserti,” quae exaruerunt, significantur cognitiones boni et veri ex Verbo; “pascua” sunt illae cognitiones quia animum alunt, et “desertum” est Verbum cum adulteratum est. Apud *Davidem*,

Jehovah “ponit fluvios in desertum, et exitus aquarum in siccitatem, terram fructus in salsuginem, ob malitiam habitantium in ea” (Ps. cvii. 33, 34):

per “fluvios” qui “ponuntur in desertum” significatur intelligentia ex intellectu veri, et quoque Verbi quoad sensum interiorum ejus, devastata per falsa ex malo; “fluvii” sunt talia quae intelligentiae, et “desertum” ubi non illa, sed loco eorum falsa ex malo: per “exitus aquarum” qui “ponuntur in siccitatem” significatur quod ultima intellectus, quae cognitiones veri et boni vocantur, sint absque omni luce et affectione spirituali veri; “aquae” significant vera, “siccitas” deprivationem eorum ex non luce et affectione, et “exitus” ultima eorum, qualia sunt vera sensus litterae Verbi: per “terram fructus” quae “ponetur in salsuginem” significatur bonum amoris et vitae profunde vastatum per falsa; “salsugo” est devastatio veri per falsa: et quia omnis devastatio per falsa est ex malo vitae, ideo additur, “ob malitiam habitantium in ea.” Apud *Feremiam*,

“Tolle oculos tuos ad colles, et vide ubi [non] stuprata es; super viis sedisti sicut Arabs in deserto; unde profanasti terram scortationibus tuis et malitia tua” (iii. 2):

per haec quoque describitur adulteratio et falsificatio Verbi; per “stuprari” et “scortari” illae significantur: inde “Tolle oculos ad colles, et vide ubi [non] stuprata es,” significat animadvertere ad cognitiones veri et boni in Verbo, quod adulteratae; “tollere oculos” significat animadvertere; “colles” significantur cognitiones illas, propter lucos et arbores quae super illis, per quas illae significantur; etiam per “colles” significantur bona charitatis

quae sic destructa: “super viis sedisti sicut Arabs in deserto” significat insidiari ne aliquod verum prodeat et recipiatur; “viae” sunt vera ecclesiae, “sedere in illis” est insidiari, et “Arabs in deserto” est qui sicut latro in deserto occidit et deprivat: “profanasti terram scortationibus et malitia” significat falsificationem veritatum Verbi ex malis quae facta sunt vitae. Apud eundem,

“O generatio, vos videte Verbum Jehovae; num desertum fui Israeli? num terra tenebrarum?” (ii. 31:)

quod omne bonum vitae et verum doctrinae doceatur in Verbo, et non malum vitae ac falsum, intelligitur per “Videte Verbum Jehovae; num desertum fui Israeli? num terra tenebrarum?” Apud *Joel*,

“Aegyptus in vastitatem erit, et Edom in desertum vastitatis, propter violentiam filiorum Jehudae, quorum fuderunt sanguinem innocentem in terra sua” (iv. [B. A. iii.]<sup>[1]</sup>19):

per “Aegyptum” et per “Edomum” significatur naturalis homo, qui perverterat vera et bona Verbi; quod ille destruendus sit, ut non videat nisi talia per quae confirmet illa, significatur per quod “Aegyptus erit in vastitatem, et Edom in desertum vastitatis:” quod id propter adulationem omnis boni et veri in Verbo, significatur per “propter violentiam filiorum Jehudae, quorum fuderunt sanguinem innocentem;” per “violentiam filiorum Jehudae” significatur adulteratio Verbi quoad bonum, et per “effusionem sanguinis innocentis” significatur adulteratio Verbi quoad vera ejus: (quod “Jehudah” significet ecclesiam caelestem, et quoque Verbum, videatur supra, n. 211, 433[*e*]; et quod “effundere sanguinem innocentem” significet violentiam inferre Divino Vero, ita adulterare verum Verbi, n. 329:) adulteratio Verbi fit per scientifica naturalis hominis quando illa applicantur ad confirmandum falsa et mala, et is fit “vastitas” et “desertum” quando scientifica ejus fiunt confirmationes falsi et mali; “Aegyptus” significat scientifica illa, et “Edom” fastum qui per illa falsificat. Apud *Malachiam*,

“Esavum odio habui, et posui montes ejus vastitatem, et hereditatem ejus draconibus deserti” (i. 3):

per “Esavum” significatur amor naturalis hominis; per “montes ejus” significantur mala ex amore illo; ac per “hereditatem” falsa ex malis illis; et per “dracones

deserti" significantur merae falsificationes ex quibus illa. Quoniam apud gentem Judaicam omnia Verbi adulterata fuerunt, et ibi non verum amplius quia non bonum, ideo Johannes Baptista "in deserto" fuit, per quod repraesentabatur status illius ecclesiae, de qua re ita apud *Evangelistas*:

Johannes Baptista "fuit in desertis usque ad dies apparitionis illius ad Israellem" (*Luc. i. [1]80*);  
 Quod praedicaverit in deserto Judaeae (*Matth. iii. 1-3; Marc. i. 2-4; Luc. iii. 2, 4, 5*):

et apud *Esaiam*,

"Vox clamantis in deserto, Parate viam Jehovae, complanate in soliditudine semitam Deo nostro" (xl. 3).

Quare etiam Dominus de "Hierosolyma," per quam intelligitur ecclesia quoad doctrinam, dixit quod

"Relinquitur domus vestra deserta" (*Luc. xiii. 35*):

"domus deserta" significat ecclesiam absque veris quia absque bono. Quid autem significatur per haec apud *Matthaeum*,

"Si dixerint vobis, Ecce" Christus "in deserto est, ne exeatis; si in conclavibus, ne credatis" (xxiv. 26),

videatur explicatum in *Arcanis Caelestibus* (n. 3900): per "Christum" enim intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, proinde quoad Verbum et quoad doctrinam ex Verbo; et per "falsos Christos," de quibus illa dicuntur, significantur falsa doctrinae ex veris Verbi falsificatis. Ex allatis e Verbo locis constare potest quod per "desertum" intelligatur ecclesia ubi non vera quia non bonum, consequenter ubi falsum quia malum, nam ubi non verum et bonum ibi est falsum et malum; non datur utrumque simul, quod intelligitur per Domini verba, quod "nemo duobus dominis servire possit."

[c.] (ii.) Quod per "desertum" etiam significetur status ecclesiae apud gentes, quae in ignorantia veri fuerunt, et usque in bono vitae secundum suum religiosum, ex quo desideraverunt vera, constare etiam potest ex locis in Verbo ubi de ecclesia apud gentes instauranda agitur:—  
 Apud *Esaiam*,

"Effundetur super <sup>[3]</sup>vos spiritus ex alto, tunc desertum erit in arvum,

et arvum in silvam reputabitur; [et] habitabit in deserto iudicium, et justitia in arvo considebit" (xxxii. 15, 16):

hic de illis qui in naturali bono sunt, et reformantur; influxus e caelo in illos significatur per "Effundetur super <sup>1</sup>vos spiritus ex alto;" quod tunc verum ex origine spirituali eis implantabitur, significatur per quod "desertum erit in arvum;" "desertum" est naturalis homo destitutus veris, et "arvum" seu terra messis est naturalis homo fructificatus veris: quod inde ei scientia cognitionum veri et boni, significatur per quod "arvum in silvam reputabitur;" "silva" dicitur de naturali homine, sicut "hortus" de spirituali; quare per "silvam" significatur scientia, et per "hortum" intelligentia: quod inde in illo rectum et justum, significatur per quod "habitabit in deserto iudicium, et justitia in arvo residebit;" "iudicium" et "justitia" in spirituali sensu significant verum et bonum, sed in naturali rectum et justum. Apud eundem,

"Aperiam super clivis fluvios, et in medio vallium fontes ponam, desertum in stagnum aquarum, et terram siccam in scaturigines aquarum: dabo in deserto cedrum schittae, myrtum et arborem olei; ponam in solitudine abietem, taedam et buxum" (xli. 18, 19):

haec quoque de reformatione et illustratione gentium; et per "aperire super clivis fluvios, et in medio vallium fontes ponere," significatur dare intelligentiam ex veris spiritualibus et ex veris naturalibus; "fluvii super clivis" significant intelligentiam ex veris spiritualibus, et "fontes in medio vallium" intelligentiam ex veris naturalibus: per "ponere desertum in stagnum aquarum, et terram siccam in scaturigines aquarum," significatur implere veris spiritualem hominem et naturalem, ubi prius non aliqua vera; spiritualis homo in quo non vera, intelligitur per "desertum," quoniam non prius aliquod verum ibi; et naturalis homo in quo [non] vera, intelligitur per "terram siccam," quia non prius influxus in illum spiritualis; vera in copia spirituali homini intelliguntur per "stagnum aquarum," et vera in copia naturali homini per "scaturigines aquarum:" per "ponere in deserto cedrum schittae, myrtum et arborem olei," significatur dare vera rationalia et perceptionem illorum; et per "ponere in solitudine abietem, taedam et buxum," significatur similiter vera naturalia, quae sunt scientifica et cognitiones, cum earum intellectu; "cedrus"

est verum rationale superius, "myrtus" verum rationale inferius, "arbor olei" perceptio boni et inde veri; "abies" est verum naturale superius, "taeda" est verum naturale inferius, et "buxus" est intellectus boni et veri ibi. Apud *Davidem*,

"Ponit desertum in stagnum aquarum, et terram siccam in exitus aquarum, et facit ibi habitare famelicos, ut erigant urbem habitationis" (Ps. cvii. 35, 36):

pariter haec de illustratione gentium; et per "ponere desertum in stagnum aquarum," similia significantur quae mox supra: "et facit ibi habitare famelicos" significat pro illis qui desiderant vera; hi per "famelicos" et "esurientes" in Verbo intelliguntur: "ut erigant urbem habitationis" significat ut ex illis sibi faciant doctrinam vitae; "urbs" est doctrina, et "habitare" est vivere. Apud *Esaïam*,

"Ecce Ego faciens novum, nunc progerminabit;...etiam ponam in deserto viam, in solitudine fluvios: honorabit Me fera agri, dracones et filiae noctuae, eo quod dederim in deserto aquas, fluvios in solitudine, ad potandum populum meum, electum meum" (xliii. 19, 20):

etiam haec de nova ecclesia apud gentes a Domino instauranda; et per "desertum" significatur status ecclesiae apud illos qui in ignorantia veri sunt, et usque in desiderio sciendi illa; quid autem singula in sensu spirituali significant, videatur supra (n. 518[*a*]), ubi explicata sunt. Apud eundem,

"Consolabitur Jehovah Zionem, consolabitur omnes vastitates ejus, et ponet desertum ejus sicut Eden, et solitudinem ejus sicut hortum Jehovahae, laetitia et gaudium invenietur in ea, confessio et vox cantus" (li. 3):

etiam haec de nova ecclesia apud gentes, quae agniturae Dominum; illa ecclesia intelligitur per "Zionem," et instauratio ejus ac reformatio eorum per "consolari;" per "desertum," quod ponetur sicut Eden, et per "solitudinem" qui sicut hortus Jehovahae, significatur sapientia et intelligentia ex amore in Dominum, quae illis qui prius in nullo intellectu veri, et in nulla perceptione boni fuerunt. (Sed haec videantur supra, n. 721[*b*], explicata.) Apud *Davidem*,

"Stillant habitacula deserti, et exultatione colles cingunt se, induunt prata gregem, et valles operiuntur frumento" (Ps. lxx. 13, 14 [B. A. 12, 13]):

haec quoque de ecclesia apud gentes; et per “stillant habitacula deserti” significatur quod mentes eorum quae prius in ignorantia veri fuerunt, agnoscant et recipiant vera; “stillare” dicitur de influxu, agnitione et receptione veri, “habitacula” dicuntur de interioribus hominis, quae mentis ejus sunt, et “desertum” dicitur de statu ignorantiae veri: quod “colles cingant se exultatione” significat quod bona apud illos recipiant vera cum gaudio cordis: quod “prata induant gregem, et valles operiantur frumento,” significat quod utraque mens, spiritualis et naturalis, recipiat vera sibi convenientia; “prata” significant illa quae mentis spiritualis et inde rationalis sunt, et “valles” illa quae mentis naturalis, ac “grex” verum spirituale, et “frumentum” verum naturale. Apud *Esaiam*,

[1]Cantent. . . . laudem extremis terrae, descendentes mare, et plenitudo ejus, insulae et habitatores earum; extollant vocem desertum et urbes ejus, villae quas inhabitat Arabia; cantent habitatores praeae, e capite montium clament” (xlii. 10, 11):

haec de ecclesia apud illos qui remoti ab ecclesiae veris fuerunt, quia naturales et sensuales; illorum ignorantiae status intelligitur per “desertum,” et eorum gaudium ex praedicatione et cognitione veri, per “cantare laudem et extollere vocem.” (Quid reliqua significant, explicatum est supra, n. 406[b].) Quoniam status ignorantiae veri, in quo fuerunt gentes, significatur per “desertum,” ac desiderium veri per “famem,” et instructio a Domino per “cibationem,” ideo factum est quod Dominus secesserit in desertum, ac ibi docuerit turbam quae Ipsum quaesivit, ac postea illos cibaverit;

(quod hoc factum sit “in desertis” constare potest apud *Matthaeum*, cap. xiv. 13–22; cap. xv. 32–38; *Marc.* vi. 31–34; cap. viii. 1–9; *Luc.* ix. 12–17:)

omnia enim quae a Domino [facta] sunt, et quoque quae cum Domino, repraesentativa fuerunt, quia correspondentiae; ita quoque illa: ex quibus, ut ex locis e Verbo supra adductis, patet quod “desertum” significet tale apud hominem quod non excultum et habitatum est, ita quod nondum vitale ex spirituali factum est; proinde applicate ad ecclesiam, quod non vivificatum per vera; ita religiosum apud gentes, quod paene inane et vacuum fuit, quia non

habuerunt Verbum ubi sunt vera, et inde nec Dominum noverunt qui illa docet; et quia non illis vera fuerunt, ideo nec illorum bonum potuit aliud esse quam quale verum apud illos; bonum enim simile est suo vero, quia unum est alterius. Ex his constare potest quid per "desertum," ubi de gentibus agitur, significatur; nempe, non verum, et usque desiderium ad vivificandum suum bonum.

[*d.*] (iii.) Quod etiam per "desertum" significetur status illorum qui in tentationibus sunt, quia in his vera et bona interclusa sunt per falsa et mala, quae emergunt et animo obversantur, constare potest ex vagatione filiorum Israelis in deserto quadraginta annis; per illam repraesentatus est omnis status tentationum, in quem veniunt illi qui regenerantur, ex quibus futura ecclesia. Omnis homo nascitur naturalis, et quoque vivit naturalis, usque dum fit rationalis; et cum factus est rationalis, tunc duci potest a Domino, et fieri spiritualis; quod fit per implantationem cognitionum veri ex Verbo, et simul tunc per aperitionem mentis spiritualis, quae recipit illa quae caeli sunt, ac per evocationem et elevationem cognitionum illarum e naturali homine, et per conjunctionem cum spirituali affectione veri: ipsa illa aperitio et conjunctio non dari possunt nisi quam per tentationes, quia homo in illis pugnat interius contra falsa et mala quae in naturali homine sunt: verbo, homo introducit in ecclesiam, et fit ecclesia, per tentationes. Haec repraesentata fuerunt per vagationem et circumductionem filiorum Israelis in deserto: status hominis naturalis, antequam regeneratur, repraesentatus est per commorationem eorum in terra Aegypti, nam "terra Aegypti" naturalem hominem cum scientificis et cognitionibus, una cum cupiditatibus et appetitibus, quae in illo resident, significabat (ut constare potest ex illis quae supra de Aegypto, n. 654. dicta et ostensa sunt): at status spiritualis, qui est status ecclesiae apud hominem, repraesentatus est per introductionem filiorum Israelis in terram Canaanem, nam "terra Canaan" ecclesiam cum ejus veris et bonis, una cum ejus affectionibus et jucunditatibus, quae in illo resident, significabat: at reformatio et regeneratio hominis, antequam a naturali fit spiritualis, et sic ecclesia, repraesentabatur per illorum errores et vagationes in deserto quadraginta annis. Quod ita sit, et quod "desertum" illud significaverit statum